
1  

 
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO – “Bruno Munari” 

Via Costantino Perazzi n. 30 – 00139 Roma – Tel. 06/87236392 
Cod. Istituto RMIC8B400C – C.F. 97567140583 

e-mail r m i c 8 b 4 0 0 c s t r u z i o n e . i t  certificata rmic8b400cec.istruzione.it 
 

 

Prot.n. 4272 Roma, 21/05/2024 

 
DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RUP 

 

Oggetto: PNRR- Missione 4: Istruzione e Ricerca -Componente 1 “Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’ Università” - Investimento 3.1 “Nuove competenze e 

nuovi linguaggi” –Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 

65/2023)- finanziato dall’Unione Europea-Next Generation EU 

 
 

Codice CUP: D84D23005090006 

 

Progetto: LEARNING, SPEAKING, MAKING...TOGHETER! 

 

Codice Progetto: : M4C1I3.1-2023-1143-P-40432 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 

e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 



2  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTO il Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca –Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU, n. 65 del 12-04-2023; 

VISTO l’Allegato 1 Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR; 

VISTO l’Allegato 1 Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 0132935 del 15/11/2023; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4- 

Componente 1-Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche” l’individuazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito quale Amministrazione 

titolare;  

VISTO il Codice Avviso/Decreto M4C1I3.1-2023-1143-P-40432 relativo al PNRRM4C1I3.1- 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 23 del 09/11/2023 di adesione ai progetti da realizzarsi 

nell’ambito dei fondi PNRR;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 106 del 22/02/2024 di adozione del progetto DM 

65;  

VISTO il progetto presentato ed approvato cui è stato assegnato l’identificativo M4C1I3.1-

2023-1143-P-40432 



3  

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 104 del 22/2/2024 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F.; 

 
VISTO l’Accordo di concessione prot. n° 28328 del 26/02/2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Programma annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 95 del 

5/12/2023 

VISTO il progetto presentato ed approvato  cui è stato assegnato l’identificativo M4C1I3.1-

2023-1143-P-40432 



4 

 

 

 
VISTO l’Accordo di concessione prot. n° 28328 del 26/02/2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP 

Responsabile Unico di Procedimento; 

VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di 

interesse; 

VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico 

del Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero 

intervento; 

VISTO l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 

VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023; 

RITENUTO essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di 

Responsabile di  Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5; 

RITENUTO essere in possesso della professionalità richiesta all’articolo 5 comma 2 del suddetto 

allegato I.2 

 

 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

 
DECRETA 

 

Art. 1 Incarico 

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. n° 15 del Dlgs. 36/2023 

 
Art. 2 Durata 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, 

ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli 

 
Art. 3 Compiti dell’incarico 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dal Dlgs. 36/2023. 



5 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica 

www.icmunari.edu.it nella sezione dedicata, nonché nell’Albo online e Amministrazione 

Trasparente, per la massima diffusione. 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Sabrina Quaresima  
 

 

 

 


